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دانش سنتی نظام آبیاری سیلابی باغستان سنتی قزوین 
از سوی کارشناسان ثبت میراث جهانی کشاورزی در 
سازمان جهانی خواربار)فائو(مورد توجه قرار گرفت و 
این باغستان با برخورداری از تمامی شاخصه های ثبت 
جهانی فائو از ســوی داوران برنامه راهبردی سازمان 
خواربار جهانی به زودی در فهرســت میراث جهانی 
دانش بومی کشــاورزی قرار می گیرد تا بدین ترتیب 
ایران پنجمین دانش و مهارت ســنتی کشاورزی خود 
را در فهرســت میراث جهانی فائو به ثبت برساند. به 
گزارش همشهری، باغستان ســنتی قزوین بیش از 

یک هزار ســال قدمت دارد و نظام کشاورزی و آبیاری 
آن هنوز به شیوه سنتی همان هزار سال قبل و با هدایت 
سیلاب و مدیریت بارش انجام می شود. باغستان سنتی 
قزوین که تا 70سال قبل 4هزار هکتار وسعت داشت، 
هم اکنون حدود 2800هکتار وســعت دارد و  گرداگرد 
شهر قزوین را احاطه کرده است. کارشناسان سازمان 
خواربار جهانی)فائو( که ســومین مرحله داوری ثبت 
جهانی دانش بومی کشاورزی باغستان سنتی قزوین 
را در شهریورماه ســال جاری به پایان رسانده اند، حالا 
 اعلام کرده اند که نظام کشــاورزی باغســتان سنتی
 قزوین تمامی شــاخصه های ثبت جهانی نظام سنتی 
کشــاورزی را دریافت کرده و این باغستان در اجلاس 
 جیاس که از فردا آغاز می شود و تا روز جمعه )19آبان ماه(

 ادامه دارد، با احتمال بالا به ثبت جهانی می رسد.

میراثکشاورزیقزوینجهانیمیشود
نظام بومی کشاورزی و آبیاری سنتی باغستان هزارساله قزوین این هفته در فائو جهانی می شود 
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غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش: ردیاب روی امید؛ تک درنای ســیبری نصب 
نشده، چون این مسئله سبب بروز مشکل برای پرنده می شود. وزن ردیاب حداقل تا ۳۰۰ گرم است و سازمان 
حفاظت محیط زیست ریسک نصب ردیاب روی  امید را نپذیرفت. امید معمولا ۱۵ تا ۳۰ آبان به ایران می آید.

وعده3برابرشدنسهممحیطزیستدرنقشهراهآب
عیسی بزرگ زاده، سخنگوی طرح های ملی آب: براساس نقشه  راه آب کشور، سهم محیط زیست تا ۳برابر افزایش 
می یابد. اگربه حقابه محیط زیست توجه نشود، پایداری سرزمینی تهدید می شود در برنامه هفتم توسعه افزایش 

سهم تأمین آب محیط زیست ۱۰.۷۷درصد پیش بینی شده است.

راهی جز مذاکره با افغانستان نداریم
دبیر ستاد ملی مدیریت پدیده گردوغبار با تأکید بر اینکه هیچ 
راهکاری جز انجام مذاکرات دوجانبه بــرای تامین حقابه های 
محیط زیستی ایران توسط افغانستان نداریم، گفت: بدون شک 
عدم تامین حقابه هیرمند توسط افغانستان، عامل اصلی تشدید 

توفان های شن و خیزش ریزگرد سیستان  است.
 علی محمد طهماسبی  به  ایلنا گفت: برنامه ریزی لازم برای برگزاری 
جلسه ستاد ملی گردوغبار حدود یک  ماه قبل انجام شد، اما در 
همان روز  توفان شن شــدید در منطقه رخ داد که سرعت باد به 

۹۰کیلومترو دید افقی به کمتر از ۱۰۰متر کاهش یافت.
او گفت: وقوع این توفان در روز سه شنبه باعث شد که مسئولان 
دستگاه های ذیربط همگی از نزدیک با رنجی که مردم سیستان 
و بلوچستان از توفان های شن می کشند، آشــنا شوند و اثرات 
مخرب این پدیده را ببینند و لمس کنند. واقعیت این است که 
 جز انجام مذاکرات دوجانبه، هیچ راهــکار دیگری برای تامین 
حقابه های محیط زیستی منطقه سیستان توسط کشور همسایه 
نداریم. طهماسبی افزود: انجام مذاکرات تامین حقابه با دستور 
رئیس جمهوربه  مسئولان وزارت نیرو و امور خارجه ابلاغ شده  
است. افغانستان نیز در موضوع حقابه هیرمند، منویات خاص خود 
را دارد و منافعی را تحت عنوان منافع ملی خود پیگیری می کند. 
ما هم منافع ملی خود را پیگیری می کنیم و معتقدیم حاکمیت 
افغانستان باید براســاس معاهده  نحوه تخصیص حقابه ایران از 

رودخانه هیرمند به تکالیف خود عمل کند.
او ادامه داد: در جلسه ستاد ملی گردوغبار این بحث مطرح شد که 
آیا می توان از رواناب هایی که از سمت غرب وارد منطقه سیستان 
می شود، برای تامین بخشی از نیاز تالاب هامون استفاده کرد؟ 
برآوردها نشــان می دهد که حجم این رواناب ها کافی نیســت. 
پیشنهاد برخی دستگاه های ذیربط این است که تعدادی سازه 
آبخیزداری در منطقه ایجاد شود و با نگهداشت و ذخیره سازی 
آب، بتوانیم آب را در مواقع لزوم به سمت تالاب رهاسازی کنیم، اما 
به نظر می رسد انجام این کار بسیار هزینه بر و طولانی مدت خواهد 
بود و نمی تواند نیاز فوری تالاب به حقابه را برطرف کند  و جایگزین 

تامین حقابه ایران از رودخانه توسط کشور همسایه شود.
قرار شده است که رئیس سازمان محیط زیست مصوبات جلسه 
اخیر ستاد ملی گرد وغبار را در هیأت دولت پیگیری  و به مسئولان 
ارشد اجرایی کشــور یادآوری کند که برای کاهش اثرات ناشی 
از توفان های شن در منطقه سیستان، علاوه بر اینکه حتما باید 
مذاکرات با کشور همسایه را به نتیجه برسانیم، باید در داخل کشور 
نیز اقداماتی را در حوزه های بهداشــت و درمان، تامین آب های 

ضروری، بهبود وضعیت ارائه هشدارهای سریع و... انجام دهیم.

کوتاه تر از گزارشعدد خبر

خبر

از ۳۱ اســتان کشور در ســال آبی جدید 
هیــچ میزانــی از بــارش را دریافــت 
نکرده انــد. ۹ اســتان فقــط ۲درصــد، 
۴ اســتان ۱۳.۱۴درصــد و ۳ اســتان 
نیــز ۶.۸درصــد از بارش هــا را به خــود 
اختصاص داده اند. استان مازندران با 
۸۸.۹میلی متر رکورد بارندگی را داشته 
و بعد از آن استان های گیلان، گلستان، 

اردبیل و خراسان شمالی قرار دارند.

10
 استان 

پهنه خاکی کشور  )حدود ۵۲درصد( مرتع 
اســت کــه ســهم سیستان و بلوچســتان 
۱۳درصد است. ۱۳۰۰گونه گیاهی متنوع 
مرتعی، دارویی و صنعتی نیز در سطح این 
استان وجود دارد. براساس تحقیقات، اگر 
پوشــش گیاهی از ۲۰درصد بــه ۸۰درصد 
افزایش یابد، هدر رفت خاک و آب کمتر از 

۵درصد خواهد شد.

165
میلیون  هکتار

تکلیف کانال هامون را روشن کنید
حسن وحید، معاون آبخیزداری امور مراتع سازمان منابع 
طبیعی کشــور خطاب به وزارت نیرو اعلام کرد: بخشی از 
کانون های بحران گردوغبار در منطقه سیستان مربوط به 
حدود ۱۵۰هزار هکتار اراضی کشــاورزی رها شده به علت 

نبود آب است. 
او افزود: علاوه بــر آن، کانال داخل دریاچــه هامون برای 
انتقال آب به طول ۲۶کیلومتر حفر شــده است که حجم 
زیادی از خاک را جابه جا کرده است وچون در کریدور باد 

قرار گرفته، گردوغبار منطقه را تشدید کرده است. 
به گفتــه وی، حوضه آبخیز سیســتان به ۲بخش غرب 
و شــرق تقســیم می شــود. رواناب های حوضه آبخیز 
غرب به سمت افغانســتان می رود. حوضه شرق آبخوان 
ندارد و شامل دریاچه، زمین های کشاورزی و شهرها و 
بخشی اراضی طبیعی می شــود. بیابان زدایی در شرق 
شامل مالچ پاشی، تله های رسوب گیر و احداث بادشکن 

غیرزنده است.

کدام میراث کشاورزی ایران 
ثبت جهانی شده است؟

 میراث نظام 
کشاورزی مبتنی بر 

قنات - کاشان

 زراعت سنتی 
زعفران در روستای 

سنوی گناباد – خراسان رضوی

 تولید انگور و 
فرآورده های آن در 

جوزان ملایر – همدان

 نظام باغ های 
سنتی انجیر 

استهبان – شیراز

 نظام سنتی 
گردوی 

تویسرکان - همدان 

ایران در ثبت جهانی ایران در ثبت جهانی 
میراث کشاورزیمیراث کشاورزی

4
رتبه 

ثبت جهانی ثبت جهانی 
شدهشده

74
میراث  کشاورزی

دارای نظام کشاورزی دارای نظام کشاورزی 
جهانی جهانی 

24
کشور 

قدمت باغستان قدمت باغستان 
سنتی قزوینسنتی قزوین

1000
سال

وسعت باغستان وسعت باغستان 
سنتی قزوین سنتی قزوین 

2800
هکتار

ایران 
چین، ژاپن 
کره جنوبی 

کشورهای رکورددار 
ثبت جهانی میراث 

کشاورزی 

ارزش های جهانی باغستان سنتی قزوین 
مریم شهبازی، رئیس کارگروه تنوع زیستی اتحادیه انجمن های 
علوم زیستی ایران:  باغستان سنتی قزوین همه عناصر ثبت جهانی 
را دارد و نمایانگر  همزیستی مناسب نیاکان این سرزمین با طبیعت 
از طریق مدیریت پایدار پخش سیلاب است. استحصال آب باران و 
بهره برداری از سیلاب برای تأمین آب در زراعت یا باغداری مناطق 
خشک و نیمه خشک 7هزار سال پیش در ایران مرسوم بود. این 
باغستان در قالب یک حلقه سبز به دور شهر قزوین احداث شد. آب 
رودخانه های فصلی نیز براساس طومار 700ساله تقسیم آب، ممهور به 
مهر »حمدالله مستوفی« وارد نهرآب های باغات می شود. مزایای این 
شیوه سنتی بهره برداری از سیلاب، علاوه بر تولید محصول، کنترل 
سیل، حفاظت خاک، تثبیت مداوم خاک های حاصلخیز آبرفتی و 
تغذیه مصنوعی آب های زیرزمینی و آبخوان است. باغستان سنتی 

قزوین تنها یک یا 2 بار آبیاری سالانه به روش سیلابی دارد.


